C. PLINIVS MINICIO FVNDANO SVO S.

I	Mirum est quam singulis diebus in urbe ratio aut constet aut constare videatur, pluribus cunctaque non constet ; nam, si quem interrogas : « Hodie quid egisti ? » respondeat «Officio togae virilis interfui, sponsalia aut nuptias frequentavi ; ille me ad signandum testamentum, ille in advocationem, ille in consilium rogavit. » Haec quo die
5	feceris necessaria ; eadem, si cotidie fecisse te reputes, inania videntur, multo magis cum secesseris. Tune enim subit recordatio : « Quot dies quam frigidis rebus absumpsi ! » Quod evenit mihi, postquam in Laurentino meo aut lego aliquid aut scribo aut etiam corpori vaco, cujus fulturis animus sustinetur. Nihil audio quod audisse, nihil dico quod dixisse paeniteat ; nemo apud me quemquam sinistris sermonibus carpit, neminem ipse
10	reprehendo, nisi tamen me, cum parum commode scribo ; nulla spe, nullo timore sollicitor, nullis rumoribus inquietor ; mecum tantum et cum libellis loquor. O rectam sinceramque vitam, o dulce otium honestumque ac paene omni negotio pulchrius ! O mare, o litus, verum secretumque <i>μουσειον</i> , quam multa invenitis, quam multa dictatis ! Proinde tu
15	quoque strepitum istum inanemque discursum et multum ineptos labores, ut primum fuerit occasio, relinque teque studiis vel otio trade. Satius est enim, ut Atilius noster eruditissime simul et facetissime dixit, otiosum esse quam nihil agere. Vale.

Notes de civilisation :

Minicius Fundanus, proconsul d'Asie vers 109, est donc un très haut personnage surchargé de travail par ses fonctions officielles.

Cérémonie de toge virile : à 17 ans, le jeune romain échange sa toge prétexte (blanche, bordée de pourpre) contre la toge virile, toute blanche ; c'est le rite du passage à l'âge adulte.

Fiançailles : le fiancé y offre en général, devant témoins, un anneau de fer à sa fiancée.

Noces : cérémonie religieuse accomplie sous l'empire au domicile de l'épousée ou dans un temple, avec échange du "oui" rituel selon la formule : Ubi tu Gaius (par ex), ego Gaia.

Testament : les témoins apposaient leur sceau pour fermer le testament et le rendre inviolable.

Consilium,ii : tout romain qui devait prendre une décision importante réunissait, avant de la prendre, ses amis pour prendre leur avis.

Laurentinum : villa luxueuse de Pline.

Vocabulaire dans l'ordre du texte

1

Minicius Fundanus: proconsul d'Asie, vers 109

mirus, a, um : étonnant

quam adv. = combien

singuli, ae, a : pl. chacun en particulier, chacun un

urbs, urbis, f.: ville